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OFICIO N2 3140/2020/ASPAR/GM/GM-MEC
Brasilia, 31 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1304, de 2 de julho de 2020. Requerimento de
Informacdo n2 704, de 2020, do Deputado Alessandro Molon.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em aten¢do ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1304, de 2 de julho de 2020, que versa
sobre o Requerimento de Informagdo n2 704, de 2020, de autoria do Deputado Alessandro
Molon, o qual solicita "informagdo sobre a relagdo da viagem do Sr. Abraham Braganca de
Vasconcellos Weintraub aos Estados Unidos da América com as atividades do Ministério da
Educagdo”, encaminho a Vossa Exceléncia a Nota Técnica n2 53/2020/ASSESSORIA-
GAB/GM/GM, contendo as informacdes sobre o assunto.

Na oportunidade, coloco-me a disposi¢do de Vossa Exceléncia para qualquer
esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente,

MILTON RIBEIRO
Ministro de Estado da Educacao

Anexo: Nota Técnica n? 53/2020/ASSESSORIA-GAB/GM/GM (2152164).

) Documento assinado eletronicamente por Milton Ribeiro, Ministro, em 31/07/2020, as 17:24,
conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da
1 Educacdo.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?



Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 23123.004202/2020-91 SEI n2 2174928
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NOTA TECNICA N2 53/2020/ASSESSORIA-GAB/GM/GM

PROCESSO N2 23123.004202/2020-91
INTERESSADO: DEPUTADA SORAYA SANTOS PRIMEIRA-SECRETARIA, ALESSANDRO MOLON - DEPUTADO

FEDERAL
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ASSUNTO

Subsidios prestados pelo Gabinete do Ministro de Estado da Educacdo & Assessoria
Parlamentar (ASPAR/MEC), em resposta ao Requerimento de Informagdo n2 704/2020, oriundo da
Camara dos Deputados (Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1304, SE| 2141946).

REFERENCIAS
Processo n2 23123.004202/2020-91.
SUMARIO EXECUTIVO

Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 704/2020, oriundo da Camara dos Deputados
(Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1304, SEI 2141946), por meio do qual o Deputado Federal ALESSANDRO MOLON
(Lider do PSB) requer esclarecimentos sobre a viagem do entdo Ministro de Estado da Educagdo
ABRAHAM BRAGANGA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB aos Estados Unidos da América.

Narram o requerente que:

O presente requerimento visa obter informagdes, junto ao Ministério da Educacio, sobre a relacio
da viagem do Sr. Abraham Braganga de Vasconcellos Weintraub aos Estados Unidos da América
entre os dias 19 e 20 de Junho de 2020 e as atividades ministeriais, bem como até qual periodo
reconheceu-se os atos do ex-Ministro come validos.

Conforme noticiado, a exoneragdo do Sr. Abraham Weintraub do cargo de Ministro da Educacdo e
sua saida do Brasil se deu de maneira ndo muito transparente, de forma que faz-se necessério saber
se recursos da Unido foram utilizados na sua viagem e quais as razdes que justificam o uso do erario
publico, bem como avaliar as validades dos atos administrativos por ele executados.

Isto posto, este requerimento visa obter informagdes junto ao Ministério da Educacdo, de forma a
esclarecer os fatos acima narrados.

Mais especificamente, requer Sua Exceléncia informagGes sobre as seguintes questdes:

1- O Ministro da Educacdo anterior, Sr. Abraham Braganga de Vasconcellos Weintraub viajou para os
Estados Unidos da América entre os dias 19 e 20 de junho de 2020. Esta viagem teve alguma relagdo
com as atividades do Ministério da Educagdo?

2 - Em caso positivo, qual a atividade relacionada a viagem neste periodo?

3 - Embora tenha sido anunciada a saida do Sr. Abraham Braganca de Vasconcellos Weintraub do
cargo de Ministro da Educagdo, na prética o ex-Ministro ainda executou alguma tarefa? Qual?

4 - Em até qual data o Ministério da Educagdo reconheceu as determinacdes do Sr. Abraham
Braganca de Vasconcellos Weintraub como dirigente superior do érgdo?

Esse é, em sintese, o teor do requerimento.

ANALISE



4.1. Inicialmente, registre-se que o Requerimento de Informagao questiona ato de ex-Ministro
de Estado da Educacdo, porquanto o requerido foi exonerado a pedido, conforme Decreto de Exoneragao
de ABRAHAM BRAGANCA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB, assinado pelo senhor Presidente da
Republica (DOU 20/6/2020, Edicdo 116-B, Secdo 2, Extra, pag. 1, com posterior retificagdo para
19/06/2020, DOU de 23/06/2020, segdo 2, pag. 1).

4.2. Desse modo, tendo em vista que o requerimento se refere a ato praticado por pessoa que
ja ndo mais ocupa o cargo de Ministro de Estado da Educacdo, aparentemente operou-se, salvo melhor
juizo, a perda de seu objeto.

4.3. Entretanto, em atencdo aos principios da transparéncia, da publicidade e da boa-fé, passa-
se a responder pontualmente ao quanto solicitado no Requerimento de Informagéo n2 704/2020:

4.4, O Ministro da Educacdo anterior, Sr. Abraham Braganca de Vasconcellos Weintraub
viajou para os Estados Unidos da América entre os dias 19 e 20 de junho de 2020. Esta viagem teve
alguma relagdo com as atividades do Ministério da Educagdo?

4.4.1. NZo houve, por parte deste Ministério da Educagdo, qualquer procedimento relacionado a
afastamento ou realizacdo de viagem internacional por parte do ex-Ministro de Estado de Educacgao.

4.5. Em caso positivo, qual a atividade relacionada a viagem neste periodo?

4.5.1. Ndo houve.

4.6. Embora tenha sido anunciada a saida do Sr. Abraham Braganga de Vasconcellos

Weintraub do cargo de Ministro da Educagdo, na pratica o ex-Ministro ainda executou alguma tarefa?
Qual?

4.6.1. De acordo com o que informado no item 4.1, o sr. ABRAHAM BRAGANCA DE
VASCONCELLOS WEINTRAUB foi exonerado a pedido, conforme Decreto de Exoneragdo assinado pelo
senhor Presidente da Republica (DOU 20/6/2020, Edicdo 116-B, Segdo 2, Extra, pag. 1, com posterior
retificacdo para 19/06/2020, DOU de 23/06/2020, secdo 2, pag. 1), ndo tendo o referido executado
nenhuma tarefa funcional em nome do MEC depois do citado periodo.

4.7. Em até qual data o Ministério da Educagdo reconheceu as determinagdes do Sr. Abraham
Braganca de Vasconcellos Weintraub como dirigente superior do 6rgao?
4.7.1. De acordo com o que informado no item 4.1, o sr. ABRAHAM BRAGANCA DE

VASCONCELLOS WEINTRAUB foi exonerado a pedido, conforme Decreto de Exoneragdo assinado pelo
senhor Presidente da Republica (DOU 20/6/2020, Edigdo 116-B, Secdo 2, Extra, pag. 1, com posterior
retificacio para 19/06/2020, DOU de 23/06/2020, secdo 2, pag. 1), momento a partir do qual suas
atividades funcionais no MEC se deram por encerradas.

5. CONCLUSAO

5.1. Ante o exposto, sugere-se que as informag8es ora prestadas sejam encaminhadas para
aprovacdo do Ministro de Estado da Educacdo e, posteriormente, encaminhadas a ASPAR/MEC para
adocdo das providéncias cabiveis.

DESPACHO do Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Educagao i

Encaminhe-se esta Nota Técnica & Assessoria Parlamentar do MEC, conforme proposto.

g

: Documento assinado eletronicamente por Sergio Henrique Cabral Sant Ana, Assessor(a), em
o 1 20/07/2020, as 11:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
: 1 1.042/2015 do Ministério da Educagao.

assinatu
i eletrdnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?



Referéncia: Processo n2 23123.004202/2020-91 SEI n® 2152164



